
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-301.0.0.-55

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Luglio il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' “S.E.T.I. SOC. ELETTRICA 
TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.N.C.” DEL SERVIZIO DI FORNITURA IN 
OPERA PER LA REALIZZAZIONE NUOVO PUNTO PRESA DATI PER ACCESS POINT 
WI-FI NEI LOCALI A USO ISTITUZIONALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST, SITI IN VIA 
PRÈ 137 R., PER EURO 204,96= IVA 22% INCLUSA (CIG Z08370481D) - BILANCIO 
ANNO 2022

Adottata il 06/07/2022
Esecutiva dal 08/07/2022

06/07/2022 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-301.0.0.-55

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  “S.E.T.I.  SOC.  ELETTRICA 
TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.N.C.” DEL SERVIZIO DI FORNITURA IN OPERA 
PER LA REALIZZAZIONE NUOVO PUNTO PRESA DATI PER ACCESS POINT WI-FI NEI 
LOCALI A USO ISTITUZIONALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST, SITI IN VIA PRÈ 137 R. 
PER EURO 204,96= IVA 22% INCLUSA (CIG Z08370481D) - BILANCIO ANNO 2022

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST 

Visti:
- il  D.Lgs.vo  267/2000   del  18/8/2000–  Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed  in 

particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” ; 
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72 

del 12/06/2000 che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- gli art. 4-6 e 17 del D. Lgs.vo n. 165/2001; 
- l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il 

Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 
- il Regolamento di attività contrattuale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 

28/04/2011 e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 382 del 28/12/2012 in vigore dal 1/02/2013 avente 

ad oggetto “Razionalizzazione della struttura dell’Ente e riduzione delle posizioni dirigenziali e 
accorpamento delle strutture di coordinamento;

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il  decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 
120 dell’11.09.2020;

- la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art 1, che ha 
modificato l'art.  1, comma 450 della  Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di 
beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000";

Viste: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 22 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di leg-
ge, sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Visto  il  Provvedimento  n.  283  del  31/12/2020  avente  ad  oggetto:  “Conferimento  di  incarichi 
dirigenziali. Esecuzione Provvedimento n. 281 del 31/12/2020” con il quale si conferisce al Dott. 
Marco Pasini l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio Centro Est;
Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

Premesso che:
- a seguito di numerose richieste pervenute da parte dei cittadini del territorio municipale, si è reso 
necessario dotare di un Access Point Wi-Fi, i locali ad uso istituzionale del Municipio Centro Est,  
siti in Via Prè civ. 137 r. - 16123 Genova, al fine di permettere l’interconnessione su rete pubblica 
di un numero congruo di dispositivi fissi e mobili dotati di scheda di rete wireless; 

- con decisione di Giunta Municipale numero 57/2021 avente ad oggetto “Fornitura in Opera di 
Access  Point  Wifi  presso  Il  Laboratorio  Sociale  di  Via  Pre’”,  la  Giunta  ha  espresso  parere 
favorevole alla fornitura in opera di un access point Wi-Fi al fine di permettere l’interconnessione 
su rete pubblica sui due P.C. a postazione fissa, in dotazione presso i locali di Via Pre 137 r., oltre a 
un numero potenzialmente illimitato di dispositivi fissi e mobili dotati di scheda Wireless; 

-  mediante  adozione  delle  Determinazioni  Dirigenziali  n.  2021/301.0.0.-116  e  successiva 
2022/301.0.0.-28,  qua  integralmente  richiamate,  ad  aggetto:  “Affidamento  alla  Societa’  M.G. 
Tecnosoluzioni S.R.L. (Benf. 58050) del Servizio di Fornitura in Opera di un Access Point Wi-Fi 
nei Locali a uso Istituzionale del Municipio Centro Est, siti in Via Prè 137 r. per euro 604,12= Iva 
22% Inclusa (CIG Z803429EF4) - Bilancio Anno 2022”, si è proceduto con l’affidamento diretto 
alla  Ditta  individuata  dalla  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  e  Smart  City,  con  D.D. 
n.126.11/85  del  29.12.2020  -  per  il  periodo  1.1.2021-31.12.2021,  per  le  attività  di  fornitura, 
installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di 
Genova; 

Dato atto della comunicazione pervenuta dai colleghi OO.II del municipio, referenti dei locali a uso 
istituzionale del Municipio Centro Est, di varie segnalazioni pervenute recentemente da parte dei 
gestori del Locale di Via Prè 137 rosso, di malfunzionamento della ricezione del segnale Wi-Fi sui 
due computer a postazione fissa, che non funziona o funziona a fasi alterne, impedendo quindi la 
fruizione continuativa del servizio da parte dei cittadini del territorio municipale; 

Ritenuto quindi necessario provvedere ad un affidamento a Ditta specializzata nel settore, per la ri-
cerca e la risoluzione definitiva del problema segnalato;  

Considerato che:
-  la  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  e  Smart  City,  con la  D.D.  N.  2022-126.0.0.-49  del 
01/04/2022  a  Oggetto:  Assegnazione  alla  Società  “S.E.T.I.  Soc.  Elettrica  Telecomunicazioni 
Informatica S.N.C.”,  (cod.  benf.  55920)  a seguito  di  Procedura Negoziata  ai  sensi  Dell’art.  36, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comma 2 Lett. B), Svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), 
delle Attività di Fornitura, Installazione e Manutenzione Straordinaria Sistemistico/Infrastrutturale 
della Rete Dati del Comune di Genova per il periodo 15.04.2022 - 14.04.2023 - CIG: 9147432BAD, 
ha  stabilito  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  delle  attività  di  fornitura,  installazione  e 
manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova alla 
ditta " S.E.T.I. SOC. ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.N.C.” ; 

- il provvedimento stabilisce inoltre che, come stabilito dall’art.2 delle “condizioni particolari di for-
nitura”, i costi degli eventuali interventi che dovessero rendersi necessari potranno essere sostenuti 
direttamente dalla Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City oppure dagli uffici comunali 
richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Tecnologie
Digitalizzazione e Smart City che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comu-
nale e fornitore per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica; 

Dato atto che:
- la società  “S.E.T.I. Soc. Elettrica Telecomunicazioni Informatica s.n.c” (Via Francesco Faiella, 
22, 84018 Scafati SA.), ha offerto la disponibilità alla fornitura richiesta dalla Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City ed ha fatto pervenire alla Direzione Segreteria Organi Istituzionali del 
municipio,  l’offerta economica con relativo preventivo di spesa Prot. 22/06/2022.0241780.I,, alle-
gato quale parte integrante  al presente provvedimento, di fornitura in opera per la realizzazione di 
un nuovo PUNTO PRESA DATI  Access Point Wi-Fi,  presso i locali a uso istituzionale del Muni-
cipio Centro Est, siti in Via Prè civ. 137 r. - 16123 Genova (GE), al fine di risolvere la problematica 
segnalata; 

-la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, ha ritenuto congruo sotto il profilo tecnico 
ed  economico  ed  ha  inviato  relativa  comunicazione  con Prot.  22/06/2022.0241780.I,  anch’esso 
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  nella  stessa  nota  ha 
comunicato che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip “Reti locali” ;

Rilevato che l'analisi svolta al fine di individuare possibili “interferenze”, cioè eventuali contatti ri-
schiosi tra personale del committente e quello dell'appaltatore sul luogo di lavoro, alla eventuale 
predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), ha 
evidenziato come le prestazioni oggetto dell'appalto di cui trattasi, alla data del presente provvedi-
mento, non causino interferenze ai fini e ai sensi di quanto previsto dal D.L.vo 81/2008, da cui di-
scende che il costo della sicurezza è pari a zero;

Ritenuto quindi di:
-  assegnare  alla  società  S.E.T.I.  SOC.  ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA 
S.N.C. - P. IVA 03553710652, la fornitura in opera per la realizzazione di un Nuovo Punto Presa 
Dati Access Point Wi-Fi , presso i locali a uso istituzionale del Municipio Centro Est, siti in Via Prè 
137 r. - 16123 Genova (GE), al fine della  risoluzione del problema riscontrato di  malfunzionamento 
della ricezione del segnale Wi-Fi sui due P.C. a postazione fissa presenti nei locali, sulla base del-
l’importo massimo indicato nel preventivo pari a euro 204,96= (di cui euro 168,00= quale imponibi-
le e euro 36,96= quale IVA al 22%); 

- procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016  e  successive  modifiche  e  integrazioni, alla  società  S.E.T.I.  Soc.  Elettrica 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Telecomunicazioni Informatica S.N.C.,  del servizio di fornitura in opera per la realizzazione di un 
nuovo Punto Presa Dati Access Point Wi-Fi, presso i locali municipali siti in Via Pre’ 137 r, come da 
preventivo allegato;

- dare atto che la spesa necessaria verrà liquidata previa verifica da parte della Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City della corretta esecuzione delle prestazioni;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1.   di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione del servizio di forni-
tura in opera di un nuovo Punto Presa Dati Access Point Wi-Fi, per i locali ad uso istituzio-
nale del Municipio Centro Est, siti in Via Prè 137 rosso; 

2.    di assegnare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, così 
come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 
e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 77/2021 che prevedono la possibilità di proce-
dere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, alla 
soc. S.E.T.I. SOC. ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.N.C”, con 
sede in Via F. Faiella, 22 – 84018 SCAFATI (SA), partita I.V.A. 03553710652 - codice fi-
scale 06035080636, (Cod. Benf. 55920), la realizzazione del servizio in oggetto per un im-
porto complessivo pari a euro 204,96= (di cui euro 168,00= quale imponibile e euro 36,96= 
quale IVA al 22%);  

3.    di impegnare, ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di 
euro 204,96= (I.V.A. al 22% inclusa) al Cap. 4701 *Acquisizione di Servizi Diversi c.d.c. 
291.6.29 - P.d.C.  U. 1.3.2.99.999 – Altri Servizi Diversi n.a.c. (CIG Z08370481D) – Bilan-
cio Anno 2022 (IMP. 2022/10533) spesa che ricade in ambito istituzionale;

4.    di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del di-
rigente sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Rego-
lamento di Contabilità;

5.    di dare atto che la spesa necessaria verrà liquidata previa verifica da parte della Direzione 
Tecnologie Digitalizzazione e Smart City della corretta esecuzione delle prestazioni;

6.   di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP a applicabili all’acquisto di cui al pre-
sente Provvedimento;

7.    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.O.E.L. 
D. Lgs. n. 267/2000);

8.    di dare atto della nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noe-
mi Ridolfi, quale Responsabile Unico del Procedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.    di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione del-
l’art.6 Bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 
50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore 
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-301.0.0.-55
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  “S.E.T.I.  SOC.  ELETTRICA  TELECOMUNICAZIONI 
INFORMATICA  S.N.C.”  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA  IN  OPERA  PER  LA 
REALIZZAZIONE NUOVO PUNTO PRESA DATI PER ACCESS POINT WI-FI NEI LOCALI A 
USO ISTITUZIONALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST, SITI IN VIA PRÈ 137 R., PER EURO 
204,96= IVA 22% INCLUSA (CIG Z08370481D) - BILANCIO ANNO 2022

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.le

16126 GENOVA (GE)
VIA DELLE FONTANE, 2
COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO CENTRO ESTPREVENTIVO DI SPESA

Documento:   2022PR000034        cod. cliente:  C00313
Data: 18/05/2022

Prot. interno:  P1730-22
Oggetto:         PREVENTIVO NUOVO PUNTO PRESA

Destinazione

COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO CENTRO EST
VIA DELLE FONTANE, 2
16126 GENOVA (GE)Pagamento:         BONIFICO BANCARIO

codice articolo descrizione prodotto / servizio prezzo  sc. valore nettou.m. quantità

det. dir. N.2022-126.0.0.-44
in riferimento alle richiesta di preventivo pervenuta a 1/2 
mail del 17/05/2022

Di seguito si riporta preventivo per la realizzazione di un 
nuovo punto presa dati in via Prè 137r

*******************************************************
         --

CAD 1,00CAB_CU_003 240,0000 30,0 168,00
fornitura in opera presa utente 2 RJ45 UTP Cat. 6 completa 
di supporto e placca per scatola PVC tipo 503, 
certificazione, cavo cat.6, canalina o tubo installata a muro 
o in controsoffitti o pavimentazioni flottanti

Validità preventivo    30 gg.

Totale merce €

Totale mano d'opera €

Imponibile € 168,00

36,96

TOTALE € 204,96

IVA €

Trasporto

Porto

Note

FRANCO

MITTENTE

Tempi di consegna: 30 gg. 

Firma SETI S.n.c.Firma per acce azione

Pagina 1 / 1

Sede Legale e Stabilimento: Via F.Faiella, 22 - 84018 SCAFATI (SA) - ITALY

www.seti-telecom.com - e-mail: info@seti-telecom.com - pec: seti@pec.seti-telecom.com
Tel. +39-818599802 r.a. - Fax +39-818565280

P.IVA 03553710652 - Cod. Fisc. 06035080636
Codice Univoco SDI: K0ROACV

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
4
1
7
8
0
.
I



 

  
 

 
 
 

Allegati: 1 preventivo 

 
Spett. le 
COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO CENTRO EST 
VIA DELLE FONTANE, 2 
 
c.a. Ivana CALLEGARI 

        

 

 

Oggetto: Realizzazione n° 1 punto rete doppio in Via di Prè 137r 
       

 

Con riferimento alla D.D. N. 2022-126.0.0.-49 del 01/04/2022 della Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City e in relazione alla vostra richiesta, si comunica che il preventivo di 
spesa, allegato alla presente, fornitoci dalla società “S.E.T.I. Soc. Elettrica Telecomunicazioni 
Informatica s.n.c” (Via Francesco Faiella, 22, 84018 Scafati SA.) debitamente approvato sotto il 
profilo della congruità tecnica ed economica, è di Euro 168,00 (oltre I.V.A. 22%). 

 

 

Si ricorda che le procedure di impegno della spesa, formulazione dell’ordine e liquidazione delle fatture 

sono di vostra competenza.  

 

Si comunica che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip. 

 

Si raccomanda di trasmettere a codesto ufficio copia dell’ordine emesso e di segnalare la fine dei lavori 

prima della liquidazione della fattura.  

 

Si rimane a disposizione per ogni eventuale necessità e si porgono i migliori saluti. 

 

  

 

 

                                                                                                IL FUNZIONARIO 

 
              Mauro PASTORINI 

              documento firmato digitalmente 

 
 
 

Comune di Genova | Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City | 
Ufficio Rete Cittadina, Telecomunicazioni e Cablaggi| 
Via di Francia 3| 16124 Genova| 
Tel. 010 5576650/60 – Fax 010 5576600| 
dirinformatica@comune.genova.it| 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
4
1
7
8
0
.
I


